

Aan:
mevrouw L. Niessink

(i.a.a. de overige Statenleden)


Assen, 5 maart 2024
Ons kenmerk 10/5.5/2024000235
Behandeld door thema Economie
Onderwerp: Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 41 Reglement van orde over terugvordering na herberekeningen bij aanvullende studiebeurs


Geachte mevrouw Niessink,

In uw brief van 12 februari 2024 stelde u een aantal vragen over terugvordering na herberekeningen bij aanvullende studiebeurs. Deze vragen beantwoorden wij als volgt.


Vraag 1
Is het college op de hoogte van het aantal Drentse studenten die gebruik maken van een aanvullende beurs?


Antwoord 1
Nee.


Vraag 2
Is het college op de hoogte dat het aantal studenten, die de aanvullende beurs moeten terug gaan betalen niet bijgehouden wordt?

 Antwoord 2
 Wij hebben dit, net als Forum voor Democratie, uit de pers vernomen.


Vraag 3
Kan het college verklaren waarom dit niet wordt bijgehouden?

 Antwoord 3

Nee, het is geen taak van de provincie om dit bij te houden. Wij kunnen hierover geen uitspraken doen.
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Vraag 4
Kan het college aangeven wat zij (kunnen) doen om deze Drentse studenten bij te staan nu zij in de financiële problemen komen door DUO?

 Antwoord 4

Wij betreuren dat Drentse studenten in financiële problemen komen door de geschetste situatie. Vanuit de provincie zien wij geen rol.
Schuldhulpverlening is een taak van gemeenten.


Hoogachtend,

Gedeputeerde Staten van Drenthe,


    , voorzitter    , secretaris


Aan:
De voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe
Mevrouw J. Klijnsma
Postbus 122
9400 AC Assen

12-02-2024

Onderwerp: schriftelijke vragen ex artikel 41 RvO over “terugvorderingen na herberekening bij aanvullende beurs”

Geachte voorzitter,

Er zijn grote problemen bij de herberekeningen van de aanvullende beurs door verlegging van het peiljaar. Studenten voelen zich oneerlijk en slecht behandeld door DUO. Het ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen geeft aan dat DUO niet weet bij hoeveel personen er een herberekening plaatsvindt. De inkomenscontrole bij de Belastingdienst is een geautomatiseerd proces waarbij de inkomensverschillen zowel in positieve als negatieve zin worden bijgesteld. Dat wordt niet apart bijgehouden. Hierdoor is niet inzichtelijk hoe groot deze problemen zijn bij de studenten uit Drenthe. Daar komt bij dat vanaf 1 Januari de inkomensgrens is verhoogd naar €70.000 waardoor meer studenten een aanvullende beurs kunnen aanvragen, maar ook de nodige risico’s met zich meebrengt als blijkt dat het inkomen van de ouders van tevoren te laag wordt ingeschat.

● Is het college op de hoogte van het aantal Drentse studenten die gebruik maken van een aanvullende beurs?

● Is het college op de hoogte dat het aantal studenten, die de aanvullende beurs moeten terug gaan betalen niet bijgehouden wordt?

● Kan het college verklaren waarom dit niet wordt bijgehouden?

● Kan het college aangeven wat zij (kunnen) doen om deze Drentse studenten bij te staan nu zij in de financiële problemen komen door DUO?

Namens de fractie van,

Forum voor Democratie
Liesbeth Niessink

